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W trosce 
o dziecko

W związku z wysuniętymi przez 
„Caritas“ tematami, które objęte są 
programem Tygodnia Miłosierdzia 
nasuwają się różne zagadnienia do
tychczas mgłą zasnute i usunięte w 
cień.

Dziecko — nic zdawaćby się mo
gło bardziej oczywistego i istotnego, 
— nic bardziej palącego, — nic bar
dziej drogiego i wartościowego.

A jednak? — Jak to się przedsta
wia w praktyce, czy istotnie w na
szych pracach i posunięciach dziecko 
jest na pierwszym planie, dziecko 
zajmuje należne miejsce, dziecko ma 
choć w części wyrównaną krzyw
dę, jaką w pierwszym rzędzie jemu 
wyrządziła wojna? — 1 tak i nie. 
Myśli się przecież niby o dziecku; 
szkoły, przedszkola, sierocińce, kolo
nie etc., wszystko to jednak nie wy
czerpuje zagadnienia. — Dowodem 
tego te sznury ciemnych, zaniedba
nych postaci, — nagabujących prze
chodniów, by kupili papierosy, zapał
ki, te w różnych zaułkach miasta 
grupki chłopców z niedopałkami w 
ustach, — z oczyma rozgorączkowa
nymi od sensacji, spraw, zaintereso
wań nic wspólnego nie mających z 
„bezgrzesznymi latami“ dzieciństwa 
i młodości.

Dowodem wreszcie te blade, ane
miczne twarze,—gruźlica, która jak 
rak wżera się w organizm, — rachi- 
tyzm i inne świadectica zaniedbania 
i opuszczenia. —

Smutne dziedzictwo i spadek po
wojenny, osierocone gniazda, biedne 
dzieci, ciemnota umysłowa nędze 
moralne i gruźlica, która w potwor
nej liczbie pożera i pochłania ofiary. 
Krżywda... Czy zastanowiliśmy się 
nad tym, jak wielką wyrządziła woj
na krzywdę naszym dzieciom?

Gdyby nie wojna nie byłoby tyle 
sierot, kalek, gniazd opuszczonych, 
— nie byłoby obozów, przymuso
wych robót i t. p.

Są dzieci, które od wczesnego dzie
ciństwa wtłoczone zostały w jarzmo 
ciężkiej pracy i straciły zupełnie 
zdrowie. Poznałam taką 20-letnią 
młodą dziewczynę, która wskutek 
nadmiernej pracy ma zatamowany 
proces wydzielania gruczołu tar czy- 
kowego i ciężko choruje na serce; in
na po przebyciu obozu straciła wiarę 
w ludzi, nie zna, co to radość życia i 
ma cyniczny pogląd na świat. —

Cóż doniero mówić o takich, któ
rych jest tysiące, które napatrzyły 
się z bliska na okropności wojny, w 
oczach ich bowiem zabijano, roz
strzeliwano, ojca, matkę, braci. — A 
nawet w t. zw. najlepszych warun
kach, wychowywane w okresie wojen
nym, czy dzieci wychowywały się 
normalnie? Atmosfera niepokoju, 
brak stabilizacji prawa moralnego, 
chaos pojęć, opuszczenie, gdy rodzice 
zajęci byli pracą—te wszystkie spra
wy nie mogły wpłynąć dodatnio, ani

Z Beady Bezpiec^^ństu a

Duch Monachium straszy
NOWY JORK (Obsł. wł.). W dniu 

wczorajszym ambasador Lange po 
miesięcznym urzędowaniu w chara
kterze przewodniczącego Rady Bez
pieczeństwa wygłosił krótkie przemó
wienie, w którym podkreślił konie
czność prowadzenia dalszych prac w 
duchu tych ideałów w imieniu, któ
rych była prowadzona ostatnia zwy
cięska wojna.

Z kolei przewodnictwo objął amba
sador Gromyko, który wygłosił prze
mówienie powitalne w języku angiel
skim. Prasa amerykańska omawiając 
tę mowę podkreśliła że ambasador, 
który do tego czasu przemawiał za
wsze tylko w języku rosyjskim, po
raź pierwszy użył angielskiego języka 
wykazując jego świetną znajomość.

Na posiedzeniu zabrał głos amba
sador Lange naświetlając punkt wi
dzenia Polski na sprawę grecką. Am
basador oznajmił, że wewnętrzna sy
tuacja w Grecji pogarsza się i że sta
le powtarzają się poważne incydenty 
na granicy albańsko-greckiej.

Stwierdzenie otrzymania noty
NOWY JORK (Obsł. wł.). Stwier

dzono tu oficjalnie, że nota Jugosła
wii została doręczona Departamento
wi Stanu w dniu 16 września r. b. w 
godzinach rannych. W nocie tej jak 
już donosiliśmy Jugosławia protestu
je przeciwko znieważaniu żołnierzy

dla niemców
BREMA (Obsł. wł.). Po słowach 

Byrnesa następują fakty. W dniu 
wczorajszym do portu w Bremie przy
był statek posiadający na pokładzie 
8000 ton mąki przeznaczonej dla lu
dności niemieckiej w okupacyjnej 
strefie amerykańskiej.

na stronę psychiczną, ani zdrowotną 
naszych dzieci.

Pokrzywdzone są wszystkie, każde 
dziecko w innym stopniu i w innym 
stosunku dźwiga na swoich barkach 
piętno okresu wojennego.

Trzeba sobie to wszystko uprzy
tomnić, trzeba jasno postawić przed 
oczy, — i zastosować środki 'zarad
cze. Nie poszczególne tylko instytu
cje, czy organizacje, — nie jedno
stronne tylko środowiska, ale cały 
naród, wszyscy bez różnicy muszą 
stanąć do walki o dziecko.

Odpowiedzialność bowiem spada 
na całe społeczeństwo.

Dziecko jest wspólnym dobrem, 
wspólnym skarbem, i przyszłością 
całego narodu. Wszyscy muszą oto
czyć dziecko opieką. — Trzeba zale
czyć rany psychiczne, na miejsce 
okropnych przeżyć — stworzyć ra
dosne, pogodne przeżycia związane z 
życiem szkolnym i atmosferą przy-

Omawiając ostatnie przemówienie 
Byrnesa ambasador oświadczył, że w 
polityce zaczyna straszyć duch Mo
nachium. Należy dołożyć wszelkich 
starań, aby nie dopuścić do panowa
nia tego ducha nad zagadnieniami 
politycznymi. Walka ze wszelkimi 
przejawami faszyzmu musi być kon
sekwentnie prowadzona do końca, bo-

Nie obawiamy się niemców
i ich opiekunów

OSTRÓW Wlkp. (Obsł. wł.). W 
czasie uroczystości wręczenia sztan
daru jednostce wojskowej w Ostro
wie zabrał głos Marszalek Żymier
ski, który między innymi oświadczył, 
że żołnierz polski czuwa nad Odrą i 
Nysą, czuwa nad ziemiami, które 
wróciły do macierzy po 7-mio letniej 
rozłące. Czuwa nad bezpieczeństwem 

jugosławiańskich przez żołnierzy ame 
rykańskich. Żołnierze Jugosławii 
znajdują się w Trieście celem ochro
ny darów UNRRA.

Rzecznik Departamentu Stanu 
oświadczył, że aczkolwiek otrzymał 
wstępną charakterystykę zajścia w 
Trieście, to jednak po otrzymaniu 
noty zażądał nadesłania ponownego, 
szczegółowego sprawozdania.

Z Konferencji Pokojowej
PARYŻ (Obsł. wł.). Na posiedze

niu Komisji Polityczno-Terenowej 

jaźni i koleżeństwa. Trzeba wycho
wanie oprzeć na mocnych podsta
wach moralnych, które wyrównałyby 
wszelkie krzywizny i załamania du
chowe młodzieży, — poza tym trzy
mając się starej zasady, że „w zdro
wym ciele zdrowa dusza“ — otoczyć 
zdrowie dziecka szczególniejszą opie
ką.

Ambicją naszą winno być hasło, by 
nie mieć ani jednego głodnego, nie- 
dokarmionego dziecka, — ani jedne
go dziecka bez ciepłej strawy i odzie
nia w zimie, ani jednego dziecka, 
które nie miałoby gdzie i za co się 
uczyć.

Ciężko to będzie, — porcie nieje
den, ale „Nie odrazu Kraków zbudo
wano“, a poza tym, czy my wszyscy 
z ręką na sercu możemy powiedzieć, 
że dla tej sprawy poświęciliśmy 
naprawdę nasze siły, że oddaliśmy 
dziecku polskiemu cale nasze serce?

Maria Woźnicka.

wiem w przeciwnym razie, tak jak po 
Monachium, ludzkość stanęłaby w 
obliczu nowej wojny. Owoce zwycię
stwa, osiągniętego na skutek podpo
rządkowania wszystkich spraw idei 
zespalającej narody w walce z gwał
tem i z niesprawiedliwością, nie mo
gą być tym razem zmarnowane.

całego kraju i da je rękojmię niepo
dległości Ojczyzny.

Nie ma mowy i nie może być mo
wy o tym, aby nasze granice zostały 
przesunięte chociażby o jeden kilo
metr. Tak myśli i czuje żołnierz tak 
myśli i czuje cały naród.

Sojusz z ZSRR i innymi narodami 
słowiańskimi będzie stale rozbudowy
wany. Sojusz ten nigdy nie zawie
dzie bowiem wszystkie kraje sło
wiańskie wiedzą o tym, że zachodnie 
granice Polski, są zachodnimi grani- 
nicami całej Słowiańszczyzny.

W wewnątrz naszego kraju wobec 
stale wzrastającego niebezpieczeń
stwa niemieckiego naród musi być je
dnolity, muszą zniknąć różnice jakie 
nas dzielą. Zresztą naród już to zro
zumiał okazując swe pragnienie jed
ności w referendum ludowym.

Po mowie Byrnesa jedność.w naro
dzie wzmocniła się, a to pozwala nie 
obawiać się niemców i ich opie
kunów.

dla Węgier omawiano dokumenty 
złożone do poprawki czechosłowac
kiej w sprawie anulowania układu 
wiedeńskiego i jego skutków.

Podkomisja dla spraw statutu 
Triestu rozpoczęła debaty nad 5 pro
jektami t. j. "Wielkiej Czwórki i Ju
gosławii. Na posiedzeniu uzgodniono 
wiele poglądów na różne problemy. 
Uczestnicy zebrania wyrazili swą 
zgodę aby władzę w Trieście przeka
zać Zgromadzeniu Ogólnemu powoła
nemu do życia w drodze powszech
nych, bezpośrednich i równych wy
borów.

Zamach na ministra
LONDYN (Obsł. wł.). Donoszą tu, 

że w New Delhi dokonano zamachu 
na ministra przemysłu, członka no
wego gabinetu Hindusów. Zamachu 
dokonano w chwili, gdy minister 
przejeżdżał ulicami miasta. Minister 
uniknął zamachu.
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Strzały z
i napad terrorystów

LONDYN (SAP). Ostatnie napady 
ną. bank arabsko-turecki w Jaffie i 
na bank turecki w Tel—Avivie stały 
się początkiem nowej fali terroru w 
Palestynie.
Oddziały 6 dywizji spadochronowej 

brytyjskiej są w pogotowiu. Władze 
miejscowe obawiają się wybuchu 
rozruchów większej skali niż to było 
poprzednio.

W Jaffie, w czasie, gdy jedna gru
pa terrorystów atakowała posteru
nek policji, ostrzeliwując go z kara
binów maszynowych, drugi oddział 
usiłował podpalić budynki angielskie.

Policja, która była uprzednio po
wiadomiona o zamiarze zaatakowa
nia banku przez terrorystów, przyję
ła ich silnym ogniem. Tłum prze
chodniów, ogarnięty paniką, schronił 
się do pobliskiego kina, gdzie wła
śnie wyświetlano film gangsterski. 
Strzały rewolwerowe pochodzące z 
głośnika kinowego zwiększyły jeszcze 
popłoch.

W Jerozolimie przypuszcza się, że 
ostatnie napady w Jaffie były dzie
łem organizacji „Irgun“, grupującej 
9.000 członków i 10.000 sympaty
ków. Siła tej organizacji zmogła się 
w ostatnich czasach. Koła arabskie 
przypuszczają, że niedawna decyzja 
władz brytyjskich co do wydalenia 
z Palestyny nielegalnych imigrantów 
żydowskich spowodowała, że znacz
na część członków organizacji Haga- 
nan przeszła do Irgunu.

Prasa tak arabska, jak i umiarko
wana żydowska podkreśla, że ostat-

Przed świętem młodzieży P. С. К
BYDGOSZCZ (Obsł. wł.). W dniu 

14 bm. odbyła się w Bydgoszczy w lo- _ _ , .
kału szkoły Piramowicza okręgowa głoszoną przez Koscioł ciągle przy-
konferencja przewodniczących Komi
sji Oddziałowych Kół Młodzieży PCK. 

Przewodniczył dr Ciosłowski,
przedstawiciel Kuratorium Okr. Szko
lnego Pomorskiego. Udział w konfe
rencji wzięła m. in. ob. Andrzejew
ska. instruktorka Kół Młodzieży 
PCK przy Zarządzie Głównym w 
Warszawie.

Konferencję zwołała Komisja Okrę
gowa Kół Mł. PCK w Bydgoszczy z 
przewodniczącym prof. Jakubowskim 
na czele w związku z przypadającym 
w dniu 20 października ogólnokrajo
wym świętem młodzieży PCK.

Na konferencji ustalono ramowy 
program tej uroczystości i omówiono 
szczegóły zjazdu delegacji Kół Mł. 
PCK z całego Okręgu Pomorskiego, 
jaki odbędzie się w Bydgoszczy na 
tydzień przed ogólnokrajowym świę
tem młodzieży PCK, to jest w nie
dzielę 13 października.

Ponadto na wniosek pełnomocnika 
Oddziału Włocławskiego PCK wyra
żono podziękowanie pod adresem Ku
ratorium Okręgu Szkolnego Pomor
skiego za nader życzliwe ustosunko
wanie się do działalności PCK na te
renie szkół i postanowiono, że Komi
sja Okręgowa Kół Mł. PCK zwróci się 
do ks. ks. Biskupów chełmińsko-gdań- 
siego i włocławskiego z prośbą o wy-
danie dyrektyw duchowieństwu, by w 
niedzielę 20 października we wszyst
kich kościołach rozbrzmiało słowo o 
Polskim Czerwonym Krzyżu.

Burza oklasków zerwała się na sali 
konferencyjnej, gdy pełnomocnik 
PCK z Włocławka uzasadnił swój 
wniosek w tej sprawie w następują
cych słowach: „Niechaj wierni usły-

głośnika
nie napady są wynikiem ułaskawie
nia 30 terrorystów skazanych na ka
rę śmierci, a ułaskawionych wskutek 
wstawiennictwa Stanów Zjednoczo
nych. Bezkarność ich wyczynów 
ośmiela ich. Podkreśla się przy tym, 
że policja arabska, która aresztowała 
w piątek 5 terrorystów, zachowała 
się wobec • nich spokojnie mimo, że 
ofiarami ostatnich zamachów byli 
wyłącznie Arabowie.

Echo ujyyjioclu
LONDYN (Obsł. wł.). Prasa an

gielska poświęciła wiele miejsca osta
tniemu wywiadowi Molotowa, udzie
lonemu korespondentowi PAP w Pa
ryżu.

Niektóre gazety tekst wywiadu za
opatrzyły komentarzami. Dziennik 
„News Chronicie“ oświadczył, że by
ło to pierwsze oficjalne zaprzeczenie 
pogłoskom o rewizji granic Polski.

Architekci
u Prezydenta KRN

WARSZAWA (Obsł. wł.). W dniu 
wczorajszym Prezydent Bierut w obe
cności premiera Osóbki-Morawskiego, 
członka KRN Barcikowskiego, amba
sadora ZSRR Lebiediewa oraz prze
wodniczących Rady Naczelnej Odbu
dowy Stolicy i BOS-u przyjął na au
diencji dwóch architektów radziec- 

szą го tym, dniu z ambon, że Czerwo
ny Krzyż zgodnie z nauką moralności 

pomina ludziom swoim Hasłem i zna
kiem, że nie tylko w szczęku wojen-
nym oręża, ale i w pokojowym zgieł
ku kombinacyj politycznych góruje 
zawsze prawo miłosierdzia i chrześci
jańskiej miłości bliźniego, wypisane 
na sztandarach С. K. po całym świę
cie“.

Chłopi u Prezydenta KRN
WARSZAWA (Obsł. wł.). W dniu 

wczorajszym Prezydent Bierut przy
jął 48 chłopów członków Samopomo
cy Chłopskiej z województw: warsza
wskiego i pomorskiego.

Prezydent w dwugodzinnej rozmo
wie z delegatami omówił różne spra
wy gospodarcze związane z życiem 

Czy nastąpią dymisje?
NOWY JORK (Obsł. wł.). W zwią- głoski, że ministrowie ci poproszą o 

zku z krańcowo przeciwnymi stano- dymisję. Z kół zbliżonych do Białego
wiskami w sprawie polityki zagrani
cznej, zajętymi przez ministrów: Wa- 
llace‘a i byrnesa rozeszły się tu po-

Represje 
przeciwko komunistom

ATENY (Obsł. wł). Premier Dona
tas oświadczył, że będą stosowane re
presje przeciwko komunistom. Loka

Końcowe obrady
nad projektem ordynacji wyborczej

WARSZAWA (Obsł. wł.). W dniu 
wczorajszym rozpoczęły się końcowe 
obrady nad projektem ordynacji wy
borczej. Komisja obraduje nad wspól
nym projektem ordynacji zgłoszonym 
przez PPR i PPS. Projekt przewidu
je wprowadzenie do komisyj wybor
czych w czasie głosowania mężów 
zaufania stronnictw politycznych

Mołotowa
Inne pisma podają zgodnie, że w 

okresie chwilowej niepewności nastą
pił okres zdecydowanej pewności w 
sprawach Polski.

Gazety armii Andersa „Dziennik 
Polski“ i „Żołnierz Polski“ pominęły 
wywiad Molotowa milczeniem.

radzieccy
kich, którzy wygłosili referaty zwią
zane z odbudową Warszawy.

Po referatach odbyła się dyskusja, 
w której uzgodnione zostały poglądy 
na celowość i planowość odbudowy w 
okazanych projektach polskich ar
chitektów.

Na zakończenie Prezydent Bierut 
scharakteryzował ogólne wytyczne 
planu odbudowy i stwierdził koniecz
ność opracowania szczegółowego 
trzechletniego planu odbudowy.

f®o wyborach
LONDYN (Obsł. wł.). Przeprowa

dzone wybory samorządowe w okręgu 
Saary dały w wyniku partii chrześci- 
jańsko-ludowej 226.750, socjalistom 
— 108.582 i komunistom — 37.889 
głosów.

Omawiając wybory przeprowadzo-

Kiedy zostanie ogłoszony wyrok?
NORYMBERGA (Obsł. wł.). Sę

dziowie Trybunału Międzynarodowe
go wyjechali z Norymberg! do jednej 

chłopa na wsi.
Na zakończenie konferencji Prezy

dent wygłosił krótkie przemówienie, 
a następnie przeprowadził dłuższą 
serdeczną rozmowę z ob. Piotrem 
Czapskim z Pilawy, któremu niemcy 
zamordowali jednocześnie pięciu sy
nów.

Domu oświadczają, że prezydent Tru
man w tym wypadku obie prośby od
rzuci.

le partii w Atenach zostały już zaję
te przez policję.

oraz obliczanie oddanych głosów na 
miejscu w komisjach zaraz po zakoń
czeniu głosowania i sporządzenie pro- 
tokułu z wyniku głosowania.

Gratulacyjne depesze
WARSZAWA (Obsł. wł.). Prezy

dent KRN Bierut Bolesław z okazji 
uroczystego proklamowania Republi
ki Bułgarskiej wysłał depeszę gratu
lacyjną na ręce Przewodniczącego 
„Sobrania“.

Podobne depesze wysłał premier 
Osóbka-Morawski na ręce premiera 
Bułgarii.

Były król opuścił Bułgarię
STAMBUŁ (Obsł. wł.). Symeon, 

młodociany b. król Bułgarii przybył 
tu wraz ze swoją świtą, aby udać 
się na pokładzie królewskiego okrę
tu do Aleksandrii.

Węjki*ycee 

podziemnej organizacji 
BOMBAJ (Obsł. wł.). Władze an

gielskie stwierdziły istnienie central
nej podziemnej organizacji, która 
swych członków zaopatrywała w 
broń i amunicję. Śledztwo w toku, 
w wyniku aresztowano kilkanaście 
osób.

w ігіетсгеск
ne w strefie brytyjskiej i francuskiej 
źródła angielskie oświadczają, że 
niemcy nie zdobyli się na nic nowego 
w swej politycznej działalności a 
wzorują się na zwyczajach starej re
publiki Weimarskiej.

z pobliskich will. Nazwa miejscowo
ści, w której znajduje się willa, oto
czona jest tajemnicą. Panuje przeko
nanie, że wymiar kary na przestęp
ców wojennych został już uzgodnio
ny, a obecnie sędziowie przystąpią do 
opracowania uzasadnienia wyroku.

Jednocześnie ogłoszono oficjalnie, 
że wyrok zostanie ogłoszony ostate
cznie w dniu 30 września r. b.

Nowy dziennik w stolicy
WARSZAWA (Obsł. wł.). W dniu 

wczorajszym ukazał się nowy dzien
nik p. t. Życie Warszawy — Wieczór 
pod redakcją Strumph Wojtkiewicza.

Nadwyżka mięsa dla Anglii
LONDYN (Obsł. wł.). Został za

warty czteroletni układ handlowy 
argentyńsko-angielski, na podstawie 
którego W. Brytania będzie otrzymy
wała z Argentyny wszelką nadwyż
kę mięsa'.

Nowa katastrofa 
samolotowa

BRUKSELA (Obsł. wł.). Nastąpi- 
ła tu nowa katastrofa samolotu. Ope
rator radiowy został zabity, reszta 
załogi odniosła lekkie rany.
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Row. włocławski

Z KOMITETU AKCJI SIEWNEJ.
Pod przewodnictwem starosty po

wiatowego, ob. К. Kubskiego, odbyło 
się posiedzenie Komitetu Akcji Siew
nej.

Po omówieniu bolączek rolnictwa 
w ożywionej dyskusji stwierdzono, że 
na jesienną akcję siewną majątki 
państwowe zaopatrzone zostały w 
większej mierze w siłę pociągową, 
niż miało to miejsce w roku ubie
głym.

W roku bieżącym zasiewy jesienne 
odbywać się będą sprawniej. Brak 
sprzężaju wykazują jedynie ośrodki 
administrowane przez Powiatowy 
Urząd Ziemski..

W celu umożliwienia należytego 
gospodarowania w tych ośrodkach, 
władze noszą się z zamiarem oddania 
szeregu ośrodków w dzierżawę insty
tucjom oraz zakładom o charakterze 
społecznym. (md. ).

CHODECZ.
POŚWIĘCENIE SZTANDARU.
W riiedzielę 22 bm. odbędzie się w 

Chodczu poświęcenie sztandaru Koła 
PCK oraz nowego lokalu ochronki.

W uroczystości weźmie udział peł
nomocnik Oddziału Włocławskiego 
PCK prezes Lasiński, członkowie Pre
zydium Komitetu Doradczego PCK: 
wicestarosta Czekański i Naczelny 
Redaktor - „Gazety Kujawskiej“ A. 
Turczynowicz oraz prezesi okolicz
nych Kół PCK z terenu powiatu, jak 
również szereg zaproszonych przed
stawicieli społeczeństwa. (el.)

LUBRANIEC.
NOWA PLACÓWKA.
Na tutejszym terenie burmistrz 

miasta ob. Janiak zwołał zebranie 
organizacyjne Koła Ligi Kobiet.

Po zapoznaniu się ze statutem 
Społecznej Ligi Kobiet, założone zo
stało Koło z ob. Stefanią Janczewską, 
jako przewodniczącą na czele.

BONIEWO.

2 TYS. ZŁ. NA ODBUDOWĘ STO
LICY.

Z inicjatywy naczelnika Ochotni
czej Straży Pożarnej ob. Hieronima 
Waliszewskiego, urządzono zabawę 
połączoną z loterią fantową.

Impreza przyniosła 15 tysięcy zło
tych. Z sumy tej naczelnik ob. H. Wa- 
liszewski przeznaczył 2 tysiące zło
tych na odbudowę stolicy, pozostałe 
13 tysięcy zł. przeznaczone zostały 
na umundurowanie dla członków tu
tejszej Straży. (md.).

ZMIANA ZARZĄDU OSP.
Na terenie Boniewa nastąpiła 

zmiana Zarządu Ochotniczej Straży 
Pożarnej. Na nadzwyczajnym wal
nym zebraniu wybrano Zarząd w na
stępującym składzie: ob. ob. Zyg
munt Rumiński — prezes, Hieronim 
Waliszewski—naczelnik straży, Józef 
Jabłoński — skarbnik, Jan Przeor- 
ski — sekretarz. (md.)
GRABKOWO.

10.465 ZŁ. NA O. S. P.
O.S.P. w Grabkowie, przeprowa

dziła zbiórkę uliczną, w wyniku któ
rej osiągnęła sumę 3.305 złotych.

Urządzenie loterii fantowej przy
niosło sumę 7.160 złotych.

Czysty zysk 10.465 zł. przeznaczo- * 
ny został na kupno węża do moto
pompy i na umundurowanie dla człon
ków Straży. x (md.).

KURÓW.

ZNIEWAŻYŁA KOMORNIKA.
Do zagrody Franciszka Maślanki, 

zam. w Kurowie, gminy Kłóbka, przy
był służbowo komornik.

W chwili gdy komornik chciał 
wejść do obory, zdenerwowana tym 
gospodyni, stanęła w drzwiach obo
ry z widłami, grożąc komornikowi, że 
zrobi z nich użytek.

Komornik pomimo groźby wyko
nał swój obowiązek służbowy, ale zło
żył raport na krewką niewiastę.

Maślanka stanęła przed Sądem 
Grodzkim we Włocławku, gdzie sę
dzia wymierzył jej 1 miesiąc aresztu.

(md.)

Poić. niesraujski
OSIĘCINY.

SPŁONĄŁ STÓG SŁOMY.
Mieszkaniec wsi Osięciny, Ludwik 

Gegotek, podpalił wyrwane chwasty.
Sprzyjający wiatr, przerzucił 

ogień na opodal stojący stóg słomy 
należący do gospodarza tejże wsi, Ka
zimierza Kruszyńskiego.

Stóg słomy spłonął doszczętnie. 
Poszkodowany dochodzić będzie 
swych pretensji na drodze sądowej.

x (md.).

Row. inoturocławski
INOWROCŁAW.

ZE ZJAZDU ZW. PRAC. CUKR.
Na tutejszym terenie odbył się 

zjazd członków Związku Pracowni
ków Cukrowniczych.

Po omówieniu szeregu spraw orga
nizacyjnych, został również wygło
szony referat na temat 3-letniego 
planu Przemysłu Cukrowniczego w 
Polsce. • (md.)

Stronifta 
2Dłocławfta

Kalend. Rzym.-Katol. Januarego. 
Kalendarzyk Słowiański — Więcemierza. 
Wschód słońca — 5.17, zachód 17.41. 
Karetka P. C. K. tel. 13-32, w nocyl5-41. 
Straż Pożarna tel. 12-34.
Lek. dyż. dr Makochoński, Kilińskiego 7a. 
Apteka dyżurna na Placu Wolności.

Kino „Bałtyk“ — Diablica.
Kino „Polonia“ — Dnie i noce.
двдпяяянжлжеввшяамоквлнник

W lusterku

Dłacreąo?
Program ten miał sporo werwy, 
а ранге jadły cukierki, 
w teatrze niemal bez przerwy 
szeleszcząc głośno papierkiem.

Cukierki, ależ na zdrowie, 
niech każdy sobie je podje, 
tylko się teraz głowię, 
dlaczego w czasie rapsodii?

Agapit.

Wszegsceg, pou/inni^ ------
„Wszyscy Polacy, robotnicy i chłopi, mieszczaństwo i inteligencja, 

wojskowi i księża, wszyscy bez wyjątku powinni w miarę sil swoich i 
możności dostarczyć środków na odbudowę stolicy Państwa.

Im prędzej odbudujemy Warszawę, tym szybciej nastąpi odbudowa 
naszego kraju w ogóle. Na stolicy wzoruje się zwykle życie reszty kraju 
i ze stolicy głównie płynie na prowincję podnieta do życia lepszego i pięk
niejszego“.

(Z przemówienia premiera Osóbki-Morawskiego).

NA CO BĘDZIE ZUŻYTY JEDNO
RAZOWY DAR?

W związku z naszą wczorajszą no
tatką o jednorazowym darze na od
budowę Stolicy komunikujemy, że 
każda grupa społeczna ofiaruje zebra
ne pieniądze na konkretny cel, usta
lony przez właściwą reprezentację na
czelną w porozumieniu z Naczelną 
Radą Odbudowy m. st. Warszawy, a 
mianowicie:

Handel i Przemysł na budowę 
Gmachu Wiedzy Zawodowej, rzemio
sło na Naukowy Instytut Rzemieślni
czy, lekarze — na Dom Zdrowia, ad
wokaci i zawody prawnicze — na 
Sąd Najwyższy, inżynierowie — na 
Politechnikę, dziennikarze i literaci 
— na Dom Pisarza, rolnicy — na 
Dom Chłopa, robotnicy — na Dom 
KCZZ, pracownicy umysłowi — na 
domy mieszkalne, oficerowie i szere
gowi W. P. — na Dom Wojska Pol
skiego, księża — na kościoły, arty
ści teatrów — na teatry, Straż Po
żarna — Centralną Szkołę Pożarni
ctwa, studenci — na Pałac Nauki im. 
Staszica. ' (at.)

SZKOŁY PIELĘGNIARSTWA.
Oddział we Włocławku PCK poda je 

do wiadomości że: w miesiącu wrze
śniu 1946 r. powstają dwie Szkoły 
Pielęgniarstwa PCK : w Zabrzu k/Ka- 
towic — rok szkolny rozpoczął się 
1.9. r. b., w Poznaniu — rok szkolny 
rozpoczął się 15.9 r. b.

W obu szkołach są jeszcze wolne 
miejsca i kandydatki mogą być 
przyjmowane. Internat obowiązkowy. 
Nauka i utrzymanie bezpłatne, jed
nak pewne opłaty są pobierane na 
polepszenie wyżywienia i pomoce na
ukowe (w Zabrzu 1.000 zł., w Pozna
niu 500 zł. miesięcznie).

Kandydatki muszą odpowiadać na
stępującym warunkom: ukończenie 
najmniej 4-ch klas gimnazj. nowego 
typu (mała matura), dobry stan zdro
wia stwierdzony przez lekarza PCK 
lub urzędowego, wiek od lat 18 do 30 
(starsze kandydatki muszą uzyskać 
zgodę Ministerstwa Zdrowia), refe
rencje dwóch osób wiarogodnych.

Podania o przyjęcie do Szkoły kan
dydatki winny przesyłać na ręce dy
rektorki Szkoły pod adresem: Zabrze 
k/Katowic, ul. Dubiola 10, i Poznań, 
ul. Szkolna 6 (Szpital Miejski).

Z ŻYCIA CZŁONKIŃ PPS-u.
W dniu wczorajszym w lokalu P. 

P. S-u przy ul. Stodolnej, odbyło się 
zebranie członkiń PPS-u. Na zebra
nie przybyła ob. Lomowskä z Woje
wódzkiego Wydziału Kobiet z Byd
goszczy.

Ob. Lomowska na zebraniu wygło
siła referat organizacyjny. (md.).

ZMIANA SKŁADU KOMISJI FI
NANSOWO-BUDŻETOWEJ.

W skład Komisji Finansowo Bud
żetowej, na miejsce składu poprzed
niego powołano ob. Wacława Tylma- 
na — jako przewodniczącego i jako 
członków ob.ob.: Stefana Fronczaka, 
Stefana Falkowskiego, Antoniego 
Cieślińskiego oraz Zdzisława Amste- 
ra. (c.).

NOWA PLACÓWKA TEATRALNA.
OCHOTNICZY ZACIĄG AMATO
RÓW.

Miasto nasze odczuwa dotkliwie 
brak stałego zespołu teatralnego, któ
ry opierając się na pierwiastkach re
gionalnych, zapoznawałby ze zwy
czajami i obyczajami ludu polskiego 
oraz z dorobkiem kultury polskiej 
szerokie warstwy społeczeństwa Wło
cławskiego i całej Ziemi Kujawskiej.

Aby usunąć to niedomaganie, a je
dnocześnie wzbogacić nasze, miasto o 
nową placówkę kulturalno-społeczną, 
grono osób w porozumieniu z Klubem 
Literacko-Artystycznym zainicjowało 
powołanie do życia z dniem dzisiej
szym amatorskiego zespołu teatral
nego.

Na czele nowopowstałej placówki 
stanęli ob. ob. Grodzki Referent Kul
tury i Sztuki Arentowicz Zdzisław, 
yiany regionalista kujawski, Naczel
ny Redaktor „Gazety Kujawskiej“ 
Adrian Turczynowicz, autor sztuk 
scenicznych oraz red. Czesław An- 
drzejkowicz, poeta i literat.

Podając powyższe do wiadomości 
zwracamy się do prawdziwych miło
śników sceny traktujących poważne 
to zagadnienie z propozycją zgłasza
nia swych kandydatur jako czyn
nych członków zespołu teatralnego.
Wymagane kwalifikacje : dobra dy

kcja, muzykalność, pamięć, obycie to
warzyskie, pewna znajomość litera
tury polskiej, odpowiedni poziom 
umysłowy oraz warunki fizyczne.

Osoby te zechcą łaskawie zgłaszać 
swe kandydatury osobiście w Teatrze 
Ziemi Kujawskiej w godz. od 10 do 
12-ej i od 18 do 20-ej. (he-te.).

ZAMIAST WDZIĘCZNOŚCI — 
OBELGI.

Parę dni temu jedna z małych 
dziewczynek prowadziła wózek dzie
cinny z małym dzieckiem chodnikiem 
na nabrzeżu Wisły. Na skutek nieu
wagi dziewczynki wózek wraz z 
dzieckiem potoczył się po skarpie i 
wpadł do rzeki.

Tonącemu wózkowi z dzieckiem 
pośpieszyli z pomocą ob.ob. Świder
ski Czesław przyboczny 6-ej druż. że
glarskiej i Franciszek Wilczyński, 
przystaniowy druż. żeglarskiej.

Kiedy dziewczynce zwrócono uwa
gę, że nie powinna tak blisko brzegu 
prowadzić wózek, zamiast podzięko
wania za zwróconą uwagę, przechod
nie usłyszeli obelgi skierowane nie 
tylko w stronę ludzi przyglądających 
się wydarzeniu, ale nawet pod adre
sem wybawców tonącego dziecka.

Zwracamy uwagę rodzicom, aby po 
pierwsze nie powierzali niemowląt 
opiece nieletnich , a po drugie, aby 
pouczali swe dzieci o zasadach 
wdzięczności. ( at. ).

SPRAWA ZATRUWANIA PO
WIETRZA.

Sprawa zatruwania powietrza przez 
gazy wydobywające się z fabryki Ce
lulozy na wniosek radnych Guzow- 
skiego, Tylmana i śmiechowskiego 
została zlecona Stałej Komisji Kon
troli do załatwiania łącznie z Wy
działem Zdrowia Zarządu Miejskiego

(c.).



Str. 4 GAZETA KUJAWSKA Nr. 21Э
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„ Dnia Spółdzielczości11 
który będzie obchodzony uroczyście w dniu 29 września r. b. członkowie „Ogniwo" Spółdz. Spożywców, 
którzy wpłacili pełny udział (100 zł.) mogą pobrać w sklepach spożywczych „Ogniwo" w czasie od dnia 
25 do 28 września włącznie za okazaniem bonu i książeczki członkowskiej następujące art. żywnościowe:

1 kg. cukru za zł. 1OO«—-

2 kg. mąki pszennej za zł, 40,—
Bony będą wydawane w biurze naszym przy ul. Cygance 26 od dnia 23 września.
Członkowie, którzy zapiszą się w miesiącu Spółdzielczości, t. j. we wrześniu, skorzystają z tych 

samych wyżej podanych przydziałów. Ponadto przypominamy, że wszystkim naszym członkom przysłu
guje 10% rabatu w Rozdz. Nr. 10 na artykuły bławatno-galanteryjne — 3-go Maja 27z29, oraz w Rozdz. 
Nr. 27 na artykuły gospodarstwa domowego, PI. Gen. Dąbrowskiego 14.

Podaje do wiadomości, że sklep swój przy ul. 3-go Maja 27/29 zaopatrzyła i coraz więcej za- 
. opatrywać będzie w artykuły bławatno-galanteryjne

Przypominamy, że członkowie nasi przy zakupie otrzymują 10% rabatu od cen sprzedaży.
Ceny przystępne. Solidna obsługa.

Podaje do wiadomości, iż w dn. 19 września otwiera sklep artykułów gospodarstwa domowego.
Z okazji „Dnia Spółdzielczości" członkowie nasi również przy zakupie w tym sklepie otrzymają 

10% rabatu od ceny sprzedaży.

POSIADA: 24 sklepy z artykułami spożywczymi «
1 sklep bławatno-galanteryjny, 3-go Maja 27/29
1 sklep z artykułami gospodarstwa domowego, PI. Gen. Dąbrowskiego 14
1 skład węgla, Szpitalna 24

1866

TYDZIEŃ ŻAŁOBNY.
Istniejący przy Polskim Czerwonym 

Krzyżu Komitet Opieki nad Grobami 
Bojowników o Wolność pod przewod
nictwem ob. min. Kaczorowskiego or
ganizuje w pierwszych dniach listo
pada Tydzień Żałobny poświęcony pa
mięci poległych i opiece nad miej
scem ich spoczynku.

Na terenie całego kraju w .pierw
szych trzech dniach listopada odbędą 
się zbiórki uliczne, których organiza
cja spoczywa w rękach komitetów lo
kalnych opieki nad grobami wspólnie 
z PCK.

ZASZEREGOWANIE PRACOW
NIKÓW MIEJSKICH.

W związku z opracowaniem budże
tu na r. 1947, Zarząd Miejski przed
łożył Prezydium Miejskiej Rady Na
rodowej wykaz pracowników miej
skich z projektem odpowiedniego za
szeregowania.

Miejska Rada Narodowa postano
wiła uznać statut etatów służbowych 
i przedłożony sposób zaszeregowania 
za tymczasowy, zlecając Zarządowi 
Miejskiemu opracowanie statutu do
stosowanego do obecnie wykonywa
nych zadań publicznych i przedłoże
nie nowoopracowanego projektu łącz
nie z preliminarzem budżetowym na 
rok 1947. (c.)'.

CZYTELNICY PYTAJĄ...
W związku z wczorajszą wzmianką 

o godzinach otwarcia Biblioteki Miej
skiej we Włocławku czytelnicy nasi, 
pytają, czy naprawdę 7-io osobowy 
personel bilioteki jest tak zatrudnio
ny, że nie może znaleźp czasu na to, 
by chociaż dwa razy w tygodniu udo
stępnić czytelnikowi korzystanie z 
biblioteki w godzinach rannych?...

OGŁOSZENIE
Okręgowy Urząd Likwidacyjny przyjmie wykwalifikowanych bu

chalterów i siły referendarskie do O. U. L. w Bydgoszczy i Delegatur O. U. 
L. w Toruniu, Chojnicach i w Grudziądzu, oraz siły pomocnicze do Biur 
Obwodowych O. U*. L. w pozostałych miastach powiatowych Wojewódz
twa Pomorskiego.

Reflektanci zgłoszą się w Bydgoszczy do O. U. L. Aleje 1-go Maja 62 
w Wydziale Ogólnym (IV ptr. pok. 46) z dokumentami dla omówienia wa
runków. W pozostałych miastach do właściwych terenowo Urzędów Li
kwidacyjnych. (1870)

BANK HANDLOWY w WARSZAWIE
SPÓŁKA AKCYJNA 

podaje do wiadomości, że przystępuje do 

rejestracji książeczek oszczędnościowych i innych dowodów wkładowych 
pochodzących z okresu przedwojennego i okupacyjnego.

Posiadacze książeczek oszczędnościowych, dowodów lokacyjnych i asygnat kasowych wy
danych przez Centralę lub Oddziały Banku proszeni są o osobiste zgłaszanie odnośnych do. 
wodów do najbliższych placówek Banku, t. j. do Centrali Banku w Łodzi, ulica Piotrkowska 
74, względnie do Oddziałów: w Bielsku, Częstochowie, Gdyni, Gliwicach, Lublinie, Kaliszu, 
Katowicach, Krakowie, Poznaniu, Radomiu, Sosnowcu, Warszawie, Włocławku i Wrocławiu.

O ile wkład nie bvł wystawiony na imię obecnego właściciela winien on udowodnić swe 
posiadanie i prawa do wkładu, przedstawiając właściwe dowody, jak: spadek, cesja, wyrok 
sądowy itp.

Na złożone do rejestracji dowody będą wydawane stosowne pokwitowania.
Ostateczny termin rejestracji — 31 grudnia 1946 r.
Sprawa spłaty zarejestrowanych wkładów będzie przedmiotem osobnego zarządzenia Mi

nisterstwa Skarbu.
BANK HANDLOWY W WARSZAWIE

Spółka Akcyjna
ODDZIAŁ W WŁOCŁAWKU 

(1865) i iz z • t ■ • жт •>ul. Koscius.zki Nr. 3.

OGŁOSZENIA DROBNIE

POTRZEBNA Pani robiąca na drutach. Wia
domość Bulwary 22, m. 5. (1862)

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną RKU i 
dowód osobisty wydany przez władze okupa
cyjne niemieckie. Mańkowski Władysław, ur. 
26.10.1919 r. zam. Lubraniec. (1867)

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty na na
zwisko: Augustynowicz Janina ur. 20.7.1913 r., 
Kazimierz ur. 7.1.1940 r., Bożenna ur. 13.9. 
1942 r. zam. Włocławek, Kapitulna 21/22.

(1872)

ZAGINĄŁ wilczek brązowy, (suczka) z obcię
tym ogonem. Wabi się „Aza“. Odprowadzić za 
wynagrodzeniem, Karnkowskiego 13 (teatr).

(1871)
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„OGNIWO”
Spółdzielnia Spożywców

poszukuje od zaraz po
mieszczenia na maga
zyn, najchętniej w śród
mieściu. Zwróci za re
mont,- lub przeprowa
dzi na własny koszt 
remont.

„OGNIWO”
Spółdzielnia Spożywców

poszukuje od zaraz du
żej sali na świetlicę dla 
pracowników. Zwróci, 
za remont, lub prze
prowadzi na własny 
koszt remont. Zgło
szenia do Zarządu, 
Cyganka 26.

„OGNIWO”
Spółdzielnia Spożywców

kupi zaraz: konia i plat
formę na gumach.

„OGNIWO“
Spółdzielnia Spożywców

Rejestracja kart żywnościowych.
W porozumieniu z Wydz. Apr. i Handlu ko-, 

munikujemy, że karty żywnościowe należy za
rejestrować w naszych rozdzielniach najpóźniej 
w trzy dni po wydaniu kart przez Wydz. Apr. 
i Handlu.

Tylko ci, którzy otrzymają karty żywnościo
we, po wydaniu głównym, mogą rejestrować do 
trzynastego dnia następnego miesiąca. Należy 
przestrzegać terminów, gdyż żadnych reklama
cji uwzględniać nie będziemy.

Zarząd.

Ж omunlkat
Rozpoczęcie sprzedaży ruchomości poniemie

ckich.
, Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Bydgoszczy 

w ślad za komunikatem w Gazecie Kujawskiej 
z dnia 27.8.1916 podaje do wiadomości, iż zgo
dnie z Rozp. Prezesa Rady Min. z 11.7. r. b. w 
sprawie zbywania niektórych ruchomości opu
szczonych i poniemieckich (Dz. U.R.P. Nr. 33 
poz. 206) rozpoczął z dniem 16 września r. b. 
przyjmowanie wniosków na nabycie ruchoftio- 
ści poniemieckich.

Wnioski są przyjmowane do dnia 30 listopa
da 1946 r. na specjalnych formularzach, które- 
można nabyć w biurach sprzedaży Urzędów 
Likwidacyjnych w każdym mieście powiatowym 
województwa pomorskiego, a w Bydgoszczy 
przy ul. Krasińskiego 10 (pokój Nr. 14), gdzie- 
też udzielane będą informacje o warunkach 
sprzedaży.

Biura sprzedaży są czynne dla interesantów 
w godzinach 10—14 i 18—20 a w sobotę w 
godz. 10—14.

17.9.1946 r.
DYREKTOR

Okręgowego Urzędu Likwidacyjnego 
w Bydgoszczy

(1869)

Cłii^ajrie
Gazetę KugawsEtq

Ceny ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, 
poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, prze
targi, nekrologi: 1 mm. szerokości 1 szpalta po 5 zł., 
reklamowe 10 zł. Za terminowy druk ogłoszeń Admi

nistracja nie odpowiada.
Prenumerata miesięczna 60 zł,, z przesyłką poczt. 70 zł.


